CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ES
CEP 29147-600 Tel.: 99636-8616 - email: preto@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2023

EMENTA: Concede “Comenda Moxuara”, ao

Senhor PAULO MARCOS DA SILVA, em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados

ao Município.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

Art.1º Concede “Comenda Moxuara” à PAULO MARCOS DA SILVA, pelos relevantes

serviços que vem desempenhando no município ao longo de sua carreira.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se, e Arquiva-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 15 de Junho de 2023.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003100320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

mailto:preto@camaracariacica.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ES
CEP 29147-600 Tel.: 99636-8616 - email: preto@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Nascido no ano de 1963, na localidade denominada Cobi de Baixo, em Vila Velha-ES,

onde viveu por três anos. No ano de 1966, sua família se mudou para o bairro Bela

Aurora, que estava se formando no município vizinho, Cariacica, onde vive até hoje, ou

seja, a quase 57 anos, onde construiu sua história e constituiu sua família tendo ao lado

sua esposa, Sra. Gismeire Gardinele Guedes da Silva, e seus dois filhos; Paula Guedes

da Silva e Paulo Vitor Guedes da Silva.

Na adolescência, em uma época de engajamento da juventude no desenvolvimento

político da sociedade, participou ativamente nas ações dos grêmios estudantis que se

formavam nas escolas, mesmo em um período ainda meio nebuloso, politicamente

falando, mas sendo possível ainda se ouvir a voz dos jovens.

Atuou ativamente também nas formações e atuações em pastorais sociais que se

iniciavam nas comunidades católicas, em um período em que estas palavras ainda eram

novidade na realidade local.

Em suas atividades políticas, procurou sempre se manter incluído nas ações que

visavam desenvolver a cidade, mesmo em tempos em que as maiores obras que se viam

por aqui eram patrolamento de ruas em períodos eleitorais. Fazendo justiça aos atores

políticos atuais, nossa realidade hoje está muito diferente.

Em sua vida profissional, no ramo de comércio internacional e varejista, procurou sempre

priorizar ações que resultassem em investimentos em nosso município, mantendo seus

fatores geradores registrados aqui, fazendo que suas participações em geração de

recursos decorrentes de tributos retornassem sempre para nosso povo.

Ante o exposto, colocamos a apreciação dos ilustres Parlamentares que compõem este

Legislativo, o Projeto de Decreto Legislativo, para que seja encaminhado ao Plenário

para devida aprovação.

Plenário Vicente Santório, em 15 de Junho de 2023.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003100320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

mailto:preto@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003100320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PAULO MARCOS DA SILVA

DADOS PESSOAIS

CPF: 763.672.827-34

RG: 628.904 – SPTC/ES

ENDEREÇO: R. NOVA REPÚBLICA, 07. BELA AURORA. CARIACICA-ES.

NATURALIDADE: VILA VELHA – ES

RESUMO PESSOAL.

NASCIDO NO ANO DE 1963, NA LOCALIDADE DENOMINADA COBI DE BAIXO,

EM VILA VELHA-ES, ONDE VIVEU POR TRÊS ANOS.

NO ANO DE 1966, SUA FAMILIA SE MUDOU PARA O BAIRRO BELA AURORA,

QUE ESTAVA SE FORMANDO NO MUNICÍPIO VIZINHO, CARIACICA, ONDE

VIVE ATÉ HOJE, OU SEJA, A QUASE 57 ANOS, ONDE CONSTRUIU SUA

HISTÓRIA E CONSTITUIU SUA FAMÍLIA TENDO AO LADO SUA ESPOSA, D.

GISMEIRE CARDINELE GUEDES DA SILVA, E SEUS DOIS FILHOS; PAULA

GUEDES DA SILVA E PAULO VITOR GUEDES DA SILVA.

NA ADOLESCÊNCIA, EM UMA ÉPOCA DE ENGAJAMENTO DA JUVENTUDE

NO DESENVOLVIMENTO POLÍTICO DA SOCIEDADE, PARTICIPOU

ATIVAMENTE NAS AÇÕES DOS GRÊMIOS ESTUDANTIS QUE SE FORMAVAM

NAS ESCOLAS, MESMO EM UM PERÍODO AINDA MEIO NEBULOSO,

POLITICAMENTE FALANDO, MAS SENDO POSSÍVEL AINDA SE OUVIR A VOZ

DOS JOVENS.

ATUOU ATIVAMENTE TAMBÉM NAS FORMAÇÕES E ATUAÇÕES EM

PASTORAIS SOCIAIS QUE SE INICIAVAM NAS COMUNIDADES CATÓLICAS,

EM UM PERÍODO EM QUE ESTAS PALAVRAS AINDA ERAM NOVIDADE NA

REALIDADE LOCAL.

EM SUAS ATIVIDADES POLITICAS, PROCUROU SEMPRE SE MANTER

INCLUIDO NAS AÇÕES QUE VISAVAM DESENVOLVER A CIDADE, MESMO

EM TEMPOS EM QUE AS MAIORES OBRAS QUE SE VIAM POR AQUI ERAM

PATROLAMENTO DE RUAS EM PERÍODOS ELEITORAIS. FAZENDO JUSTIÇA

AOS ATORES POLÍTICOS ATUAIS, NOSSA REALIDADE HOJE ESTÁ MUITO

DIFERENTE.

EM SUA VIDA PROFISSIONAL, NO RAMO DE COMÉRCIO INTERNACIONAL E

VAREJISTA, PROCUROU SEMPRE PRIORIZAR AÇÕES QUE RESULTASSEM

EM INVESTIMENTOS EM NOSSO MUNICÍPIO, MANTENDO SEUS FATORES

GERADORES REGISTRADOS AQUI, FAZENDO QUE SUA PARTICIPAÇÃO EM

GERAÇÃO DE RECURSOS DECORRENTES DE TRIBUTOS RETORNASSEM

SEMPRE PARA NOSSO POVO.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003100320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003100320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003100320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-06-16T10:26:12-0300